---

<sup>29</sup> GREGORIUS M., *Moral.* 23, 21, 41: *Neque enim quis praesentis uitae mala sicut sunt conspiciere praeualet, si bona aeternae patriae per contemplationis gustum contingere necdum ualet.*

<sup>30</sup> JULIANUS POMERIUS, 1, 13: *...sed illi qui se ab omnibus implicamentis negotiorum saecularium remouentes, non torpent otio, sed insistunt perfectionis suae negotio, et ab stultitia sapientiae saecularis auersi, uerbo Dei infatigabiliter uacant, sapientes ueraciter fiunt, coelestia sapiunt, terrena despiciunt, contradicentes sanae doctrinae redarguunt, obedientes instituunt, sanctis uirtutibus, quibus in dies singulos fiant Deo propinquiore, incumbunt, et tam suis quam omnium qui per eos erudiuntur, profectibus clari, hic quidem uelut gustum quemdam contemplatiuae uitae, quo ad eam feruentius prouocentur, accipiunt.*

<sup>31</sup> CYPRIANUS, *Epist.* 43: *Sic autem calix Dominicus inebriat ut et Noe in Genesi uinum bibens inebriatus est. Sed, quia ebrietas Dominici calicis et sanguinis non est talis qualis est ebrietas uini saecularis, cum diceret Spiritus sanctus in Psalmo, Calix tuus inebrians, addidit perquam optimus, quod scilicet calix Dominicus sic bibentes inebriat ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat, ut a sapore isto saeculari ad intellectum Dei unusquisque respiscat.* On the taste in the context of the Eucharist see CASEAU, "Tastes of danger", 237-242.

<sup>32</sup> ISIDORUS, *Eccl. off.* 2, 21, 3: *Sales autem in ministerium catechumenis dandos a patribus ideo est institutum, ut eorum gustu condimentum sapientiae percipiant, neque desipiant a sapore Christi.*

<sup>33</sup> AUGUSTINUS, *Op. monach.* 32: *si enim ad hanc uitam ex diuite quisque conuertitur et nulla infirmitate corporis ineditur, ita ne desipimus a sapore Christi, ut non intellegamus quantus prioris superbiae tumor sanetur, cum*

is present elsewhere in Isidore's writings, though not in the context of tasting<sup>34</sup>.

Gregory the Great calls the spiritual sense of Scripture 'the salt of the letter' —a taste not obtainable for the carnal men<sup>35</sup>— as well as the sweetness of it. Isidore repeats the words of Augustine, explaining the origins of singing in the Church: words are not sufficient to touch the hearts of carnal men, so the sweetness of music must make up for it<sup>36</sup>. In his *Sententiae*, Isidore expresses quite similar ideas<sup>37</sup>. Thus, the carnal men do not possess the sense of taste that allows them to feel the sweetness of the liturgical and sacred texts. Gregory the Great expounds on the deviations of taste among sinners: same things are bitter to the *electi* and sweet to the perverted taste of *reprobi*<sup>38</sup>.

---

*circumcisis superfluis, quibus ante animus exitiabiliter inflabatur, ad modica quae restant huic uitae naturaliter necessaria etiam opificis humilitas minime recusetur?* Another source is EUCHERIUS, *form. 7: Sal condimentum sapientiae; in euangelio: uos estis sal terrae.*

<sup>34</sup> ISIDORUS, in *Reg. IV 2, 1-2: Postulatur Eliseus a populo, ut aquas Iericho steriles, et malignas sanaret. Accepit uas rude fictile, et adiecit in eo salem, et demersit illud in flumine, et statim sanatae sunt. Quo facto praenuntiabat propheta quod Verbum caro fieret, et habitaret in nobis: inde in similitudinem Verbi salem, id est, sapientiam dedit; in uas fictile, in corpus scilicet humanum, immittens in aquam demersit, quod quidem significabat quia omnes populi, qui sub figura aquarum in toto mundo steriles erant, per Christi incarnationem fecunditatem et benedictionem accepturi essent.*

<sup>35</sup> GREGORIUS M., *Moral. 7, 8, 8: In lege sal litterae est uirtus intellegentiae occulta. Quisquis ergo, obsequiis carnalibus intentus, hanc intellegere spiritaliter noluit, quid aliud quam insulsum cibum, comedit? Sed hoc in cibo sal cognita Veritas misit, cum latere, in lege saporem occultae intellegentiae docuit dicens: Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Et rursus: Habete sal in uobis et pacem habete inter uos.*

<sup>36</sup> ISIDORUS, *Eccl. off. 1, 5, 2: Primitiua autem Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu uocis faceret resonare psallentem, ita ut pronuntianti uicinior esset quam canenti. Propter carnales autem in Ecclesia, non propter spirituales, consuetudo cantandi est instituta, ut qui uerbis non compunguntur, suauitate modulaminis moueantur.*

<sup>37</sup> ISIDORUS, *Sent. 3, 7, 30: Nam quamuis dura sint carnalium corda, statim ut psalmi dulcedo insonuerit, ad effectum pietatis animum eorum inflectit.* ISIDORUS, *Sent. 3, 7, 32: Multi enim reperiuntur qui, cantus suauitate commoti, sua crimina plangunt, atque ex ea parte magis flectuntur ad lacrymas, ex qua psallentis insonuerit dulcedo suauissima.*

<sup>38</sup> GREGORIUS M., *Moral. 15, 60, 71: Et quia antiquus hostis suum uas illum reprobum hominem ingressus, dum dona peruersis ribuit, dum eos in hoc*

The metaphor of food and tasting builds a connection between the practices of reading Scripture and the receiving of Holy Communion<sup>39</sup> as well as the symbolical consumption of salt during Baptism. This connection is well reflected in the writings of Isidore. Moreover, these practices were associated with both the notion of wisdom and the figure of Christ. For instance, Isidore uses the metaphorical table of Wisdom (Prov 9:1) —traditionally identified as Christ— to show the prefiguration of Eucharist<sup>40</sup>. Against this background, the metaphor of taste of contemplation and Scripture should stress this connection and allows to specify the practice of reading and meditating through the image of touching, feeling and ruminating. Finally, this metaphor accentuates the healthy or unhealthy sense of taste that allows (or does not allow) the reader to find the sweetness in the text of Scripture. Now, let us turn to the representation of the practices of reading and writing through these digestive images.

---

*mundo honoribus extollit, dum eorum oculis prodigia ostendit, fluxae mentes hunc in suis prodigiis admirantur et sequuntur, bene de eo dicitur: Dulcis fuit glareis Cocyti. Cum enim hunc electi despiciunt, cum mentis calce contemnunt, illi eum sequentes diligunt, qui uelut ab aqua uoluptatis ad perpetuum luctum trahuntur, qui per terrenam concupiscentiam more glareae quotidianis lapsibus ad ima dilabuntur. Aliis namque gustum suae dulcedinis per superbiam, aliis per auaritiam, aliis per inuidiam, aliis per fallaciam, aliis per luxuriam porrigit; et ad quanta uitiorum genera pertrahit, quasi tot suae dulcedinis potus propinat. Nam cum aliquid superbum in mente persuadet, fit dulce quod dicit, quia uideri praelatus caeteris homo peruersus appetit... Bene ergo dicitur: Dulcis fuit glareis cocyti, quia amarus electis, et suauis est reprobis.*

<sup>39</sup> Traditionally, the reflection about the sense of taste and taste itself was related to the Eucharist, see Paul GAVRILYUK – Sarah COAKLEY, “Introduction”, in Paul GAVRILYUK – Sarah COAKLEY (eds.), *The Spiritual Senses: Perceiving God in Western Christianity*, Cambridge, Cambridge University Press, 2012, 8.

<sup>40</sup> ISIDORUS, *Fid. cath.* 2, 27, 3: *Dei ergo sapientia Christus constituit sibi domum sacrosanctam Ecclesiam, in qua mactauit sui corporis hostias, in qua miscuit uinum sui sanguinis in calice sacramenti diuini, et praeparauit mensam, hoc est, altare Domini, mittens seruos suos apostolos atque doctores ad insipientes, id est, ad omnes gentes uerum Deum ignorantes, dicens eis: Venite, comedite panem meum, et bibite uinum quod miscui uobis; id est, sancti corporis escam sumite; et bibite uinum quod miscui uobis, id est, poculum sanguinis sacri percipite.*

## III

Some fifty years after Isidore's death, Julian of Toledo described the process of reading and writing in the preface to his *Prognosticon futuri saeculi*, addressed to his fellow bishop Idalius. Julian widely uses the metaphors of food and meals. Firstly, he describes how he and his addressee read Scripture and how they were overcome with emotions (*concutimur, gemimus, suspiramus*). These emotions prevented the bishops from reading, but contemplation and conversation (*collatio, colloquium*) brought them joy. Julian speaks about contemplation in terms of taste and the sweetness that their minds felt<sup>41</sup>. He uses the images of food (*cibus, daps*) to signify the information that one receives in the process of reading and subsequently considers in the process of contemplation (of the latter, he uses the verbs *ruminare* and *satiare*)<sup>42</sup>. Gregory the Great, as one of Isidore's authorities, applies the metaphor of food to his own text, characterizing his *Homiliae in Euangelium*, which circulated unedited, as "undercooked food"<sup>43</sup>.